
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.340 49Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2020

Contrato: 018/2020
Processo: 2020/675194

Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Valor Total: R$ 18.500,00
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.10503.8841; Plano 
Interno: 20EMEN00159; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 231271
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: Zezinho dos Teclados; Monique Moral e Farra de Va-
queiro
Representante/Produtora: VM PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 28.041.982/0001-89, com sede na Vila Cubiteua, nº 35, Zona 
Rural, CEP: 68.650-000, Município de Capitão Poço/PA, representada pelo 
Sr. ANTONIO DE JESUS RIBEIRO DOS SANTOS, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 4618237 PC/PA e do CPF/MF nº 732.660.512-20
Data de Assinatura: 08/09/2020.
Responsável pela Assinatura do Contrato: Allan Assis de Andrade – Diretor 
de Interação Cultural
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior

Protocolo: 578505
PORTARIA Nº 204-CGP/FCP DE 09 DE SETEMBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o processo nº 2020/673936-GAPRE/FCP, datado de 
03/09/2020.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão ao município de São Miguel do Guamá/
PA, a fi m de realizar acompanhamento técnico de iniciação teatral de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Período Diária(s)
RENATA CECÍLIA LIMA AMORAS 5952221/1 Assistente 

Administrativo
14 à 16/09/2020 e

30/09 à 02/10/2020
5,0

GUSTAVO FREIRE MONTEIRO 5952206/1 Motorista 14 à 16/09/2020 e
30/09 à 02/10/2020

5,0

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

PORTARIA Nº 205-CGP/FCP DE 09 DE SETEMBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o processo nº 2020/676078-GAPRE/FCP, datado de 
03/09/2020.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão ao município de Igarapé Açu/PA, a fi m de 
realizar acompanhamento técnico de iniciação teatral de responsabilidade 
executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Período Diária(s)
SOLANGE RODRIGUES SANTOS 5946042/2 Coordenadora 14 à 16/09/2020 e

30/09 à 02/10/2020
5,0

PAULO ROBERTO SOUZA DE MELO 5952217/1 Motorista 14 à 16/09/2020 e
30/09 à 02/10/2020

5,0

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 578596
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 079/2020/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado no DOE 
32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de procedimentos administra-
tivos que viabilizem a gestão efi ciente e controle sobre a execução dos 
contratos administrativos;
CONSIDERANDO ainda os princípios constitucionais que norteiam esta 
Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Aline da Costa Moura, agente administrativo, matrí-
cula funcional nº 5891122/1, para assumir a função de fi scal do Contrato 
nº 06/2020, fi rmado com a empresa KGA Desenvolvimento e Tecnologia 
EIRELI, para prestação de serviços de individual privado de passageiros; e 
o servidor Rafael Valle Maranhão, auxiliar operacional, matrícula funcional 
nº 5906323/1, para substituí-la durante seus afastamentos legais, a contar 
de 08 de setembro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 08 de setembro de 2020.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
 Superintendente da FCG

Protocolo: 578534
.

CONTRATO
.

CONTRATO:06/2020.
EXERCÍCIO: 2020.

PROC. Nº: 2020/523223.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 09/2019/SEPLAD.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: KGA Desenvolvimento e Tecnologia EIRELI, CNPJ 
24.784.257/0001-40, com sede na Rodovia BR 316, Km 4, S/N altos sala 
Horizonte, Guanabara, Ananindeua/PA, CEP: 67.110-000.
OBJETO: Serviço de natureza continuada de transporte individual privado 
de passageiros, sob demanda.
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2020.
VIGÊNCIA: 08/09/2020 a 07/09/2021.
VALOR ANUAL: R$ 28.265,04
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201131221297, AT: 8338, ND: 339033, 
FT: 0101006355.
ORDENADOR DE DESPESAS: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Su-
perintendente da FCG.

Protocolo: 578461
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 505 DE 09 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Comunicação em Exercício, na constância do 
seu mandato, no uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei Estadual 
nº 7.056, de 19 de novembro de 2007. E, considerando o capítulo IV das 
competências das Unidades Administrativas, Seção IV e artigo 10, que 
compete a executar as atividades relativas aos serviços.
Art. 1º-REVOGAR a Portaria nº 11 de 16 de Janeiro de 2020, publicado no 
DOE nº 34106, no dia 03 de Fevereiro de 2020.
Art.2º-DESIGNAR o servidor Sergio Ricardo Age matrícula funcional nº 
28800/1, Cargo de Assessor de Comunicação II (Auxiliar Técnico), para 
responder pela Gestão Contábil da Secretaria de Estado de Comunicação/
SECOM a contar de 14 Julho de 2020.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação, em Exercício

Protocolo: 578403
PORTARIA Nº 504 DE 09 DE SETEMBRO DE 2020

O Secretário de Estado de Comunicação em Exercício, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 
138 da constituição Estadual e considerando as exigências da Lei Fede-
ral nº 10.520/2002, o disposto no artigo 5º, inciso II da Lei Estadual nº 
6.474/2002, do Decreto Federal nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 
2.069/2006.
RESOLVE:
Art. 1º-REVOGAR a Portaria nº 463 de 02 de Outubro de 2019, publicado 
no DOE nº 34007, no dia 11 de Outubro de 2019.
Art.2º-DESIGNAR como pregoeiros os servidores ERALDO CARLOS TAVA-
RES CUNHA, matrícula funcional nº 5946555/1, ocupante do cargo de Co-
ordenador de Núcleos de Administração e Serviços e VIVIANE FERREIRA 
DE SÁ NUNES, matrícula funcional nº 5946974/2 ocupante do cargo de 
Assessor de Comunicação I, conforme legislação em vigor, para realização 
do procedimento de licitação, na modalidade Pregão, pelo prazo de 01 
(Um) ano.
Art. 3º. Os efeitos desta Portaria retroagirão a data de 14 de Julho de 2020.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação, em Exercício

Protocolo: 578397


